
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08834 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08834 

 Del: 20/12/2018 

 Esecutivo da: 20/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

A.V. TECH S.r.l. - Fornitura e posa in opera di un impianto di video proiezione per il Museo di 

Palazzo Vecchio - aggiudicazione a seguito di trattativa diretta nel Mercato Elettronico della P.A. - 

CIG Z9A2602314 

 

 

 

 
 

IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al 

Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione); 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che presso la sede di Palazzo Vecchio è presente un polo museale con al proprio interno un settore 

specifico relativo agli scavi romani ed al Teatro Romano di Firenze situato nei sotterranei del Palazzo stesso; 

- che la Direzione Cultura - Servizio Musei comunali ed attività culturali – ha espresso la necessità di 

realizzare all’interno del polo museale un sistema di videoproiezione che accompagni i visitatori durante il 

percorso all’interno dello stesso; 

Verificata la fattibilità di tale sistema a seguito di sopralluoghi dai quali è emerso la particolarità degli 

apparati che devono essere installati essendo l’ambiente sotterraneo e ad elevata concentrazione di polvere; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08834 

 

Visto il parere del Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del 28/11/2018 prot. 

378747, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale si esprime la 

necessità di provvedere alla suddetta fornitura e si individuano gli apparati necessari in quantità e tipologia, 

come meglio descritti nell’allegato elenco; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione messi a disposizione 

di Consip; 

- che da una ricerca effettuata sul MePa per i vari codici articolo produttore, relativamente agli articoli 

necessari ed in considerazione della diversa tipologia di materiale, modelli e marca, gli stessi risultano offerti 

da numerosi fornitori con minime differenze di prezzo fra di loro; 

- che, osservata la differenza di prezzo tra gli offerenti ed i numerosi operatori che forniscono il materiale 

necessario, si ritiene opportuno avvalersi, nell’ambito della procedura di affidamento diretto, della facoltà 

concessa dallo strumento di negoziazione, della “trattativa diretta” agli operatori la quale si configura come 

modalità semplificata rispetto alla RDO ma tale da contemperare i principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016 

con il divieto di aggravio del procedimento; 

Rilevato quanto sopra è stato dato avvio alle procedure per una trattativa diretta in merito nei confronti di 

alcune Società abilitate ad operare nel Mercato Elettronico della P.A. ed iscritte ai Bandi per le forniture in 

oggetto, richiedendo alle stesse un’offerta comprendente sia la fornitura del materiale necessario che la 

prestazione dei servizi necessari alla posa in opera ed installazione degli stessi, e più precisamente: 

- Trattative dirette n. 704714 Società Omniconnect S.r.l. e n. 704680 Società A.V. TECH S.r.l. per la 

fornitura e la posa in opera del materiale come meglio dettagliato nell’elenco e nel capitolato allegati alle 

trattative suddette; 

Dato atto che ha presentato offerta solo la Società A.V. Tech S.r.l. di Scandicci (FI) – P.IVA 04473880484 - 

per l’ammontare complessivo di € 37.450,00 oltre IVA 22%; 

Vista la Determinazione n. 7284 esecutiva dal 25/10/2018 con la quale la Direzione Cultura – Servizio 

Musei comunali ed attività culturali – delega al Dirigente sottoscritto la propria responsabilità in materia di 

procedura per un importo di € 48.556,00 IVA inclusa, suddiviso in € 40.626,00 per la fornitura del materiale 

ed € 7.930,00 per i servizi di installazione e posa in opera, necessario per la realizzazione del sistema di 

videoproiezione oggetto della fornitura; 

Ritenuto pertanto opportuno richiedere, per i motivi su esposti alla Società A.V. Tech S.r.l.(cod. ben. 3070) 

la fornitura e posa in opera del sistema di videoproiezione per il Museo di Palazzo Vecchio, come da offerta 

prot. 378747, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – CIG Z9A2602314 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08834 

 

Dato atto che la spesa per l’intera fornitura è da finanziare con quanto stabilito nella Determinazione 

Dirigenziale 7284/2018 suddividendo la spesa per la fornitura da quella dei servizi per la posa in opera nel 

modo seguente: 

- € 30.950,00 oltre IVA 22% sul Capitolo 53475/2 – impegno 788/2019, per la fornitura del materiale; 

- € 6.500,00 oltre IVA 22% sul Capitolo 29720 – impegno 1347/2019 per i servizi 

Ritenuto altresì opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Lorenzo Tomassoli 

– Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e Multimedialità del Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche, e preso atto della comunicazione del 29/11/2018, conservata agli atti, con la quale lo stesso 

per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Dato atto che 

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 

questa Direzione e visibili on-line all’interno delle procedure messe a disposizione dal sistema di e-

procurement MEPA; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti si procederà ai 

successivi controlli sulla base di apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000 ss.mm.; 

 - della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla società A.V. Tech S.r.l. di Scandicci (FI) – P.IVA 04473880484 (cod. ben. 3070) la 

fornitura e posa in opera di un sistema di videoproiezione per il Museo di Palazzo Vecchio, come meglio 

descritto nel capitolato e nell’elenco del materiale, entrambi allegati al presente provvedimento, per una 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08834 

 

spesa complessiva pari ad € 45.689,00 IVA inclusa, come da offerta prot.378747 presentata dalla Società 

stessa in sede di trattativa diretta n. 704680 ed allegata al presente provvedimento –  CIG Z9A2602314; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 45.689,00 IVA inclusa, per la fornitura di cui al punto 1) nel 

modo seguente: 

- € 37.759,00 IVA 22% inclusa sul Capitolo 53475/2 – impegno 788/2019 -  cod. opera 160149, per la 

fornitura del materiale; 

- € 7.930,00 IVA 22% inclusa sul Capitolo 29720 – impegno 1347/2019 per i servizi 

3) di dare atto che il RUP è l’Ing. Lorenzo Tomassoli Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e 

Multimedialità – Direzione Sistemi Informativi 

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERE DEL RESPONSABILE  

- OFFERTA A.V. TECH S.R.L. 

 

 

Firenze, lì 20/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53475 2 19/000788 09 37759 

2) 29720 0 19/001347 01 7930 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08834 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


